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Datum 

8 april 2025 

Ons kenmerk 

C2353371/6093842  

Uw kenmerk 

- 

Programma 

Kwaliteit Openbaar Bestuur 

Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 13 maart 2025, ingekomen op 13 maart 2025, heeft u namens de 

CDA fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Is de veiligheid in het Brabantse buitengebied een prioriteit van het 
college van GS? Kunt u aan ons toelichten waarom dit wel of niet zo is? 
Antwoord: Ja. Een veilig buitengebied is voor ons een belangrijk thema. We 

verwijzen voor een toelichting naar het door PS vastgestelde Bestuursakkoord 

2023-2027 (blz.15) en het Beleidskader Toekomstbestendig Bestuur 2030 

(o.a. blz. 56). 

 

2. Heeft de veiligheid in het Brabantse buitengebied een gelijkwaardige 
prioriteit als de veiligheid binnen de bebouwde kom? Kunt u aan ons 
toelichten waarom wel of waarom niet? 
Antwoord: Ja. Gemeenten en politie zijn samen verantwoordelijk voor de 

handhaving van de openbare orde. Zowel binnen de bebouwde kom als in 

het buitengebied. Zoals we hebben aangegeven in het Bestuursakkoord en 

het Beleidskader, zien wij ook een provinciale taak om bij te dragen aan een 

bredere veiligheid in het buitengebied. Dit doen wij onder andere via de 

financiering van groene boa’s bij Samen Sterk in Brabant (SSiB) en het 

https://www.brabant.nl/bestuur/bestuursakkoord-2023-2027/
https://www.brabant.nl/bestuur/bestuursakkoord-2023-2027/
https://www.brabant.nl/onderwerpen/kwaliteit-openbaar-bestuur/beleidskader-toekomstbestendig-bestuur/
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stimuleren van de samenwerking tussen handhavingspartners in het 

buitengebied. SSiB richt zich primair op het tegengaan van overlast en gevoel 

van onveiligheid, door toe te zien op overtredingen van milieu- en 

natuurregelgeving. Voorbeelden zijn overtredingen van toegangsbepalingen 

van natuurgebieden, wildcrossen, afvaldumpingen en stroperij. Daarnaast 

stimuleren we ook het signaleren, melden en aanpakken van ondermijning in 

het buitengebied.   

 

3. Wanneer is er naar het oordeel van GS sprake van een adequaat 
toezicht -en handhavingsniveau? 
Antwoord: Een wettelijke definitie van een adequaat toezicht- en 

handhavingsniveau is er niet. Naar ons oordeel is daarvan sprake indien een 

organisatie voldoet aan de wettelijke eisen die gelden voor de uitvoering van 

de taken van toezicht en handhaving. Waaronder het werken met 

vastgestelde doelen en prioriteiten en uitvoeringsactiviteiten in het verlengde 

daarvan. Voor de uitvoering daarvan moeten voldoende financiële en 

personele middelen beschikbaar zijn (zogeheten beleidscyclus).   

 

4. Is er op dit moment naar oordeel van GS in het Brabantse 
Buitengebied sprake van een adequaat handhavingsniveau? Kunt u dit 
oordeel aan ons toelichten? 
Antwoord: Gelet op het ontbreken van een wettelijke definitie van adequaat 

handhavingsniveau is deze vraag lastig te beantwoorden. Voor ons standpunt 

over het onderdeel capaciteit, verwijzen we naar de aan uw Staten 

verzonden Statenmededeling van 25 februari 2025. 

 

5. Brengt volgens GS de verdere aanscherping van de natuurwetgeving 
een noodzaak van de intensivering van handhaving en toezicht in het 
buitengebied met zich mee? Kunt u aan ons toelichten waarom wel dan wel 
niet? 
Antwoord: Deels. We onderschrijven de conclusies hierover in het rapport en 

we verwijzen voor een toelichting naar het betreffende document (blz. 22). 

 

6. Brengt de toename van de intensiviteit van het recreatief gebruik van 
het buitengebied naar uw oordeel een noodzaak tot intensivering van de 
handhaving en toezicht met zich mee? Kunt u aan ons toelichten waarom wel 
of waarom niet? 
Antwoord: Ja. We onderschrijven de conclusies hierover in het rapport en we 

verwijzen voor een toelichting naar het betreffende document (blz. 22). 

 

7. Brengt de toename van problematiek van verwarde personen en de 
toename van drugsgerelateerde criminaliteit naar uw oordeel een noodzaak 
grotere intensiviteit van toezicht en handhaving met zich mee? Kunt u aan ons 
toelichten waarom wel dan wel niet 
Antwoord: Ja. We onderschrijven de conclusies hierover in het rapport en we 

verwijzen voor een toelichting naar het betreffende document (blz. 22). 

https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=cbfe7820-eda8-4bc5-9601-31c7bd115cb0&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=79973158-2aad-4c09-bb71-18e99d1cd414&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=79973158-2aad-4c09-bb71-18e99d1cd414&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=79973158-2aad-4c09-bb71-18e99d1cd414&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
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8. Deelt u de mening van het rapport dat de politiecapaciteit in het 
Brabantse buitengebied zeer beperkt is? 
Antwoord: Ja. We herkennen het geschetste beeld in het rapport van beperkte 

capaciteit van politie in het buitengebied. 

 

9. Deelt u de mening van het rapport dat er in Noord-Oost Brabant en in de 
Kempen geen Boa capaciteit is en deelt u de mening van het rapport dat in 
West Brabant zeer beperkte Boa capaciteit is? 
Antwoord: Ja. Het rapport refereert hiermee aan de boa capaciteit van 

Staatsbosbeheer in de genoemde gebieden. Het rapport vermeldt dat die 

conclusie is gebaseerd op uitgevoerde werksessies en interviews. We 

herkennen het geschetste beeld in het rapport. 

 

10. Is de toezicht en handhaving in de hiervoor genoemde gebieden naar 
uw mening op adequaat niveau? Kunt u aan ons toelichten waarom wel of 
waarom niet? 
Antwoord: Zie antwoord bij vraag 3. 

 

11. Vind het college de focus op stropers, wildcrossers en afvaldumpers 
binnen de toezicht en handhaving zoals deze nu in de visie 2030 is staat 
terecht? 
Antwoord: Ja, in samenhang met de opmerking die we daarover maken in de 

aan uw Staten verzonden Statenmededeling van 25 februari 2025. 

 

12. Waarom vindt GS dat de conclusie van het rapport dat de huidige 
boa capaciteit ontoereikend is onvoldoende toegelicht en onderbouwd? 
Antwoord: We beantwoorden deze vraag in de eerder genoemde 

Statenmededeling als volgt: Voor een goede onderbouwing van een 

eventuele norm voor een adequaat toezichtniveau is het naar ons oordeel 

belangrijk dat eerst de cruciale vraag wordt besproken of de bestaande 

prioriteiten (wildcrossen, afvaldumpingen en stroperij) nog steeds actueel zijn 

voor onder andere de Natura 2000 gebieden, gelet op de urgentie die er 

bestaat om die gebieden te herstellen, te versterken en verslechtering tegen te 

gaan om Brabant open te houden in lijn met het Stappenplan Brabant 

Openhouden van december 2023. En zo ja, om de bestaande groene boa 

capaciteit allicht meer te concentreren bijvoorbeeld op die Natura 2000 

gebieden in plaats van inzet van de boa capaciteit in het gehele buitengebied 

van Brabant zoals dat nu het geval is. 

 

13. Waarom vindt GS de wens van een deel van de deelnemers aan SsiB 
om een landelijke lobby om te starten voor meer capaciteit prematuur? 
Antwoord: Zie antwoord bij vraag 12. 

 

 

https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=79973158-2aad-4c09-bb71-18e99d1cd414&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=79973158-2aad-4c09-bb71-18e99d1cd414&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=cbfe7820-eda8-4bc5-9601-31c7bd115cb0&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://noordbrabant.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d89607d8-40d7-4bb0-92dc-b35ff26b16d8?documentId=cbfe7820-eda8-4bc5-9601-31c7bd115cb0&agendaItemId=0bc4e4ef-49ed-4acd-b39e-eef6ce71ef21
https://www.brabant.nl/@11064/stappenplan-brabant-openhouden/
https://www.brabant.nl/@11064/stappenplan-brabant-openhouden/
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14. Wat is de achterliggende reden van GS om de huidige focus op 
stropers, wildcrossers en afvaldumpers ter discussie te stellen? 
Antwoord: Het periodiek bezien van de eerder vastgelegde prioriteiten is 

onderdeel van een professionele handhavingsstructuur en de daarbij 

behorende beleidscyclus. Het ligt voor de hand om nu te doen in het licht van 

het vraagstuk van boa-capaciteit. 

 

15. Is GS het met onze fractie eens dat de veiligheid in het overige 
buitengebied bij het vooral inzetten van de huidige capaciteit aan boa’s in 
beschermde natuurgebieden in feite vogelvrij wordt verklaard? Kunt u ons 
toelichten waarom wel of waarom niet? 
Antwoord: Nee. De inzet van boa’s in het overige buitengebied is en blijft 
geborgd door het informatie- en vraag gestuurd handhaven dat onderdeel 

uitmaakt van de SSiB werkwijze zoals opgenomen in de Visie SSiB 2030 (o.a. 

blz. 30). 

 

 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

I.R.  Adema drs. G.H.E. Derks MPA 
 

 

 

 

 

 

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien 

van een (digitale) handtekening) 

https://odbn.nl/samensterkinbrabant

